
 

 

REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA
ATS - AREA SOCIO SANITARIA LOCALE DI 

 

DETERMINAZIONE  DIRETTORE ASSL

 
Proposta n. PDET/2018/688 del
 
STRUTTURA PROPONENTE: ALPI
Dott. Marco Mulas  

 

 
OGGETTO: Autorizzazione allo svolgimento delle libera professione intramuraria Dott. 
Adriano Ruggiu 

 

 

Con la presente sottoscrizione i soggetti coinvolti nell’attività istruttoria, ciascuno per le attività e le 
responsabilità di competenza dichiarano che la stessa è corretta, completa nonché conforme alle 
risultanze degli atti d’ufficio, per l’utilità e l’opportunità degli obiettivi aziendali e per l’interesse pubblico

Ruolo Soggetto

L’estensore  Dott.ssa Laura Udassi

Il Responsabile del 
Procedimento 

 Dott. Marco Mulas
Responsabile della 
Struttura/Servizio 
Proponente 

 

La presente Determinazione prevede un impegno di spesa a carico della Azienda per la Tutela della 
Salute  

 
La presente Determinazione è soggetta al controllo preventivo di cui al comma 1 dell’art. 29 della L.R. 
10/2006 e ss.mm.ii. 

 

 

 
 

SERVIZIO SANITARIO 
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA

AREA SOCIO SANITARIA LOCALE DI OLBIA

DETERMINAZIONE  DIRETTORE ASSL   N° ____________  DEL  ______________

del 07/02/2018 

ALPI 

Autorizzazione allo svolgimento delle libera professione intramuraria Dott. 

Con la presente sottoscrizione i soggetti coinvolti nell’attività istruttoria, ciascuno per le attività e le 
dichiarano che la stessa è corretta, completa nonché conforme alle 

risultanze degli atti d’ufficio, per l’utilità e l’opportunità degli obiettivi aziendali e per l’interesse pubblico

Soggetto Firma Digitale

Laura Udassi  

Dott. Marco Mulas  

La presente Determinazione prevede un impegno di spesa a carico della Azienda per la Tutela della 

SI [ ]                           NO [x ] 

La presente Determinazione è soggetta al controllo preventivo di cui al comma 1 dell’art. 29 della L.R. 

SI[ ]                           NO [x ] 

 

Pagina  1 di 5 

REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 
OLBIA 

________________ 

Autorizzazione allo svolgimento delle libera professione intramuraria Dott. 

Con la presente sottoscrizione i soggetti coinvolti nell’attività istruttoria, ciascuno per le attività e le 
dichiarano che la stessa è corretta, completa nonché conforme alle 

risultanze degli atti d’ufficio, per l’utilità e l’opportunità degli obiettivi aziendali e per l’interesse pubblico 

Firma Digitale 

La presente Determinazione prevede un impegno di spesa a carico della Azienda per la Tutela della 

La presente Determinazione è soggetta al controllo preventivo di cui al comma 1 dell’art. 29 della L.R. 

ftonellotto
Font monospazio
831

ftonellotto
Font monospazio
20/02/2018



 

 

 

Pagina  2 di 5 

IL DIRIGENTE AMMINISTRATIVO DEI DISTRETTI DI OLBIA E TEMPIO 
 
 

RICHIAMATA la Legge Regionale 27 luglio 2016, n. 17, “Istituzione dell'Azienda per la tutela della 
salute (ATS) e disposizioni di adeguamento dell'assetto istituzionale e organizzativo del servizio 
sanitario regionale. Modifiche alla legge regionale 28 luglio 2006, n. 10 (Tutela della salute e 
riordino del servizio sanitario della Sardegna. Abrogazione della legge regionale 26 gennaio 1995, 
n. 5) e alla legge regionale 17 novembre 2014, n. 23 (Norme urgenti per la riforma del sistema 
sanitario regionale)”;  
 
VISTA la Deliberazione del Direttore Generale della ASL di Sassari n. 137 del 29/12/2016 di 
nomina del Dott. Pier Paolo Pani in qualità di Direttore dell’Area Socio Sanitaria di Olbia;  
 
VISTO la deliberazione del Direttore Generale dell’ATS Sardegna n. 11 del 18/01/2017 recante 
oggetto “Individuazione delle funzioni/attività attribuite ai Direttori delle Aree Socio Sanitarie e ai 
Dirigenti dell'Azienda per la Tutela della Salute”;  
 
VISTA altresì la deliberazione del Direttore Generale dell’ATS Sardegna n. 22 del 06/02/2017 
avente per oggetto “Integrazione alla deliberazione del Direttore Generale n. 11 del 18 gennaio 
2017 Individuazione delle funzioni/attività attribuite ai Direttori delle Aree Socio-Sanitarie e ai 
Dirigenti dell’Azienda per la Tutela della Salute - Individuazione di ulteriori funzioni in capo ai 
Direttori di Area Socio-Sanitaria Locale e ai Dirigenti”;  
 
DATO ATTO che il soggetto che propone il presente atto non incorre in alcuna delle cause di 
incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di 
Comportamento dei Pubblici Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non sussistono, in 
capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della 
Legge 190 del 06/11/2012 e norme collegate;  
 

RICHIAMATO il Decreto Legislativo del 14 marzo 2013, n. 33 e s.m.i. “Riordino della 
disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e 
diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni” in materia di 
trattamento dei dati personali; 
 

PREMESSO  che con atto deliberativo n. 1140 del 05.10.2015 è stato approvato il nuovo 
Regolamento per la disciplina dell’attività libero-professionale intramoenia e delle altre attività a 
pagamento; 
 
ACQUISITA  l’istanza dal Dott. Adriano Ruggiu, dipendente in ruolo di questa ASSL in qualità di 
Dirigente Medico, in servizio presso l’U.O. di Ortopedia e Traumatologia del P.O. di Olbia, con la 
quale lo stesso chiede l’autorizzazione allo svolgimento dell’attività libero professionale nella 
medesima disciplina, al di fuori dell’orario di servizio, da effettuarsi nei locali dell’Azienda per le 
seguenti prestazioni: 
 

Prestazioni: 
- Visita Ortopedica     € 100,00 

- Visita Ortopedica di controllo   € 80,00 

- Infiltrazione articolare    € 70,00 

- Relazione peritale (bassa complessità)  € 300,00 

- Relazione peritale (media complessità)  € 400,00 



 

 

 

Pagina  3 di 5 

- Relazione peritale (alta complessità)  € 500,00 

- Rimozione gesso     € 60,00 

- Immobilizzazione o bendaggio   € 70,00 

- Visita ortopedica domiciliare   € 200,00 

RICHIAMATO l’art. 15 quinquies del D. Lgs. 502/92 e s.m.i. che definisce le caratteristiche del 
rapporto di lavoro esclusivo del dirigente del ruolo sanitario, configurando l’esercizio dell’ALPI 
all’interno dell’Azienda come un diritto inalienabile del dirigente; 
 
CONSIDERATO che i volumi di attività dell’U.O. in cui il Dirigente è incardinato devono essere 
assicurati in relazione alle risorse assegnate e i volumi di attività libero-professionale non possono 
superare i volumi di attività istituzionale assicurati, a norma dell’art. 4 comma 6, del decreto 
ministeriale 28/02/1997, l’impegno non può superare il 50% dell’orario di servizio, effettivamente 
prestato, anche in applicazione delle norme sulla protezione, sicurezza e salute dei lavoratori che 
prevedono un massimo di n°48 h. settimanali complessive; 
 
TENUTO CONTO che questa Azienda potrà esercitare il potere di vigilanza previsto dall’art. 72, 
comma 8 della Legge 448/98, con potere di revoca della presente autorizzazione; 
 
ACQUISITO il parere favorevole espresso dal Direttore dell’U.O. di appartenenza; 
 
RITENUTO  che sussistono i presupposti per autorizzare la Dott. Adriano Ruggiu a svolgere 
attività libero professionale nella disciplina di Ortopedia e Traumatologia; 
 
VISTI il D.P.C.M. 27 marzo 2000, la L. 120 del 3 agosto 2007; 
 
VISTI il C.C.N.L. della Dirigenza Medica e Veterinaria vigente; 
 
VISTO il D.L. 158 del 13.09.2012 convertito in Legge 189 del 8.11.2012; 
 
VISTE le Linee di Indirizzo Regionali in materia di ALPI; 
 
VISTO il Regolamento Aziendale per la disciplina dell’attività libero-professionale intramoenia e 
delle altre attività a pagamento di cui alla delibera n°1140 del 05/10/2015; 
 
 

PROPONE L’ADOZIONE DELLA DETERMINAZIONE 

- Di autorizzare il Dott. Adriano Ruggiu, ai sensi dell’art. 54 del CCNL 8 giugno 2000 per la 
Dirigenza Medica e Veterinaria e della normativa vigente in materia di ALPI, allo 
svolgimento dell’attività libero professionale, da effettuarsi senza l’ausilio di personale di 
supporto, che verrà erogata nei locali Aziendali; 
- Di autorizzare le prestazioni erogabili e le relative tariffe, di seguito elencate: 
 

Prestazioni: 
- Visita Ortopedica     € 100,00 

- Visita Ortopedica di controllo   € 80,00 

- Infiltrazione articolare    € 70,00 

- Relazione peritale (bassa complessità)  € 300,00 



 

 

 

Pagina  4 di 5 

- Relazione peritale (media complessità)  € 400,00 

- Relazione peritale (alta complessità)  € 500,00 

- Rimozione gesso     € 60,00 

- Immobilizzazione o bendaggio   € 70,00 

- Visita ortopedica domiciliare   € 200,00 

                      *(con aggiunta dell’imposta di bollo prevista dalle norme vigenti)  

 
- di raccordarsi con il Responsabile della Direzione Medica del P.O. Giovanni Paolo II di 
Olbia per l’assegnazione degli spazi e degli orari in cui svolgere l’attività libero – 
professionale; 
- di dare mandato al Dirigente Responsabile della funzione organizzativa ALPI dell’ASSL 
di Olbia di autorizzare eventuali integrazioni o modifiche che non comportino modificazioni 
della situazione giuridica del professionista; 
- di demandare al Servizio Personale ed al Servizio Bilancio dell’ASSL di Olbia gli 
adempimenti di rispettiva competenza, conseguenti all’adozione del presente atto. 
 

IL RESPONSABILE DELLE FUNZIONI ORGANIZZATIVE CUP-TICKET/ALPI 
Dott. Marco Mulas 

(firma apposta sul frontespizio) 
 
 

IL DIRETTORE DELL'AREA SOCIO - SANITARIA LOCALE DI OLBIA 

VISTA la su estesa proposta, che si richiama integralmente; 

DATO ATTO che il soggetto che adotta il presente atto non incorre in alcuna delle cause 
di incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di 
Comportamento dei Pubblici Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non 
sussistono, in capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto 
dell’atto, ai sensi della Legge 190 del 06/11/2012 e norme collegate; 

DETERMINA 
 

1) DI APPROVARE il contenuto della proposta di determinazione sopra richiamata e per 
l’effetto di darne integrale esecuzione; 

 

IL DIRETTORE ASSL OLBIA 

Dott. Pier Paolo Pani 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

Pagina  5 di 5 

 

 

 

ALLEGATI SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

Nessun allegato  

 
 

ALLEGATI NON SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

Nessun allegato  

 
 
 
 
 

Si attesta che la presente determinazione viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line dell’ASSL 
di Olbia dal ______________ al ______________ 

 

Il Direttore del Servizio Affari Generali e Legali 

Dott. / Dott.ssa    

 

 
 
 
 
 

 
 
 
 

ftonellotto
Font monospazio
20/02/2018

ftonellotto
Font monospazio
07/03/2018


		2018-02-07T12:29:22+0100
	UDASSI LAURA


		2018-02-16T13:04:53+0100
	MULAS MARCO EFISIO


		2018-02-20T11:01:21+0100
	PANI PIER PAOLO


		2018-02-20T11:43:00+0100
	NANU MARIO




